ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHTT
V/v thực hiện dự án đầu tư, tu bổ,

tôn tạo di tích Lịch sử văn hóa đền

thờ Lê Lộng

.

           Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa.

 Ngày 17/8/2021 UBND huyện Triệu Sơn nhận được văn bản số

5913/SKHĐT-VX về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Dự án tu bổ,

tôn tạo và phát huy giá trị di tích đền thờ Lê Lộng, xã Thọ Vực,huyện Triệu

Sơn.

Đền thờ Đại vương Bình Ngô khai quốc công thần Thái úy Khang quốc

công Lê Lộng được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xếp hạng di

tích lịch sử cấp tỉnh năm 2003. Qua một thời gian dài và do biến cố thăng trầm

của lịch sử, đền thờ bị xuống cấp, diện tích khuôn viên ngày càng bị thu hẹp.

Nhà tiền đường, trung đường, địa phương tháo dỡ để lấy vật liệu xây dựng

trường học cho con em địa phương từ năm 1974, chỉ còn lại nhà hậu cung.

Thực hiện nội dung văn bản số 5913/SKHĐT-VX, UBND huyện Triệu

Sơn báo cáo cụ thể việc thực hiện dự án như sau:

 Năm 2013, một số con em xã Thọ Vực đã đấu mối với các doanh nghiệp

có vốn phi Chính phủ hứa sẽ xin được một số kinh phí từ thiện để xây dựng tôn

tạo đền thờ Lê Lộng; do đó UBND xã Thọ Vực có Tờ trình số: 75/TTr-UBND

ngày 05 tháng 6 năm 2013 trình UBND huyện Triệu Sơn về việc tu bổ đền.

Ngày 11 tháng 6 năm 2013, UBND huyện Triệu Sơn có Tờ trình số 341/TTr-

UBND trình Sở VHTTDL Thanh Hóa; ngày 24 tháng 6 năm 2013, Sở VHTTDL

có Tờ trình số 1161/TTr-SVHTTDL về việc xin phê duyệt chủ trương lập dự án

đầu tư, tu bổ tôn tạo di tích LSVH đền thờ Lê Lộng; ngày 03 tháng 7 năm 2013,

UBND tỉnh Thanh Hóa ra Công văn chỉ đạo số 6083/UBND-VX về việc giao

cho Sở Kế hoạch đầu tư đấu mối với Sở VHTTDL đề xuất ý kiến trình Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét quyết định.

 Sau khi có các văn bản chỉ đạo như trên, nhưng dự án không triển khai

thực hiện; lý do không có nguồn kinh phí cho nên mọi thủ tục hồ sơ của dự án

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 6083 ngày 03 tháng 3

năm 2013 không thực hiện (từ năm 3013 đến nay, địa phương cũng không lập

dự án nào khác tu bổ đền thờ). Đến nay UBND xã Thọ Vực xin chủ trương mở

rộng thêm một phần diện tích là 641 m2 để có mặt tiền thông thoáng, tạo cảnh

quan, đảm bảo việc thờ tự, nơi sinh hoạt văn hóa tâm linh của dòng họ, nhân dân

2

trong và ngoài huyện; đặc biệt nhằm giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ. (gửi

kèm báo cáo của UBND xã Thọ vực), Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn báo

cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền./.

 Nơi nhận:           KT.CHỦ TỊCH

 -  Như trên;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

 - Lưu: VT, VHTT.

                                      Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-22T16:36:21+0700

		2021-09-23T11:01:52+0700

		2021-09-23T11:02:07+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-23T11:02:24+0700